

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre - MARÇO e ABRIL/2019

RECEITAS	Previsão		Receitas Realizadas		Saldo a	
	Atualizada (a)	Realizada (b)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	Realizar (e - c)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.801.425,91	14.801.425,91	16,48	5,09	452,67	34,16
RECEITAS CORRENTES	14.434.825,91	14.434.825,91	16,98	5,06	452,67	35,03
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	925.755,88	925.755,88	153.123,52	16,54	255.662,08	27,61
Impostos	838.857,97	838.857,97	119.820,71	14,28	205.667,42	24,52
Taxas	86.897,91	86.897,91	33.302,81	38,32	49.894,66	57,42
Contribuição de Melhoria						
CONTRIBUIÇÕES	25.000,00	25.000,00	3.172,47	12,69	3.405,67	13,62
Contribuições Sociais						
Contribuições Econômicas						
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social						
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação P	25.000,00	25.000,00	3.172,47	12,69	3.405,67	13,62
RECEITA PATRIMONIAL	6.700,00	6.700,00	7.489,08	111,78	15.118,15	225,64
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado						
Valores Mobiliários	6.700,00	6.700,00	7.489,08	111,78	15.118,15	225,64
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, F						
Exploração de Recursos Naturais						
Exploração do Patrimônio Intangível						
Cessão de Direitos						
Demais Receitas Patrimoniais						
RECEITA AGROPECUÁRIA						
RECEITA INDUSTRIAL						
RECEITA DE SERVIÇOS						
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais						
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Tr						
Serviços e Atividades Referentes à Saúde						
Serviços e Atividades Financeiras						
Outros Serviços						
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.477.170,03	13.477.170,03	2.273.059,53	16,87	4.776.529,94	35,44
Transferências da União e de suas Entidades	9.622.677,50	9.622.677,50	1.372.627,88	14,27	3.009.708,08	31,28
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	2.504.992,53	2.504.992,53	808.490,88	24,29	1.119.156,48	44,68
Transferências dos Municípios e de suas Entidades						
Transferências de Instituições Privadas						
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.349.500,00	1.349.500,00	291.647,77	21,61	647.665,38	47,99
Transferências do Exterior						
Transferências de Pessoas Físicas						
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identifi						
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			60,81	5,636,83		-5.636,83
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais			60,81	5,260,83		-5.260,83
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos						-576,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Pú						
Demais Receitas Correntes						
RECEITAS DE CAPITAL	368.800,00	368.800,00				368.800,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO						
Operações de Crédito - Mercado Interno						
Operações de Crédito - Mercado Externo						
ALIENAÇÃO DE BENS	35.000,00	35.000,00				35.000,00
Alienação de Bens Móveis	35.000,00	35.000,00				35.000,00
Alienação de Bens Imóveis						
Alienação de Bens Intangíveis						
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS						
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	331.800,00	331.800,00				331.800,00
Transferências da União e de suas Entidades	200.000,00	200.000,00				200.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	131.800,00	131.800,00				131.800,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades						
Transferências de Instituições Privadas						
Transferências de Outras Instituições Públicas						
Transferências do Exterior						
Transferências de Pessoas Físicas						
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identifi						
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL						
Integralização do Capital Social						
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro						
Resgate de Títulos do Tesouro						
Demais Receitas de Capital						
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)						
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.801.425,91	14.801.425,91	2.436.905,21	16,48	5.096.452,67	34,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)						
Operações de Crédito - Mercado Interno						
Mobiliária						
Contratual						
Operações de Crédito - Mercado Externo						
Mobiliária						
Contratual						
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.801.425,91	14.801.425,91	2.436.905,21	16,48	5.096.452,67	34,16
DEBITO (VI)						
TOTAL (VII) = (V - VI)	14.801.425,91	14.801.425,91	2.436.905,21	16,48	5.096.452,67	34,16
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						
Supervisão Financeira Utilizada para Créditos Adiciona						

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre - MARÇO e ABRIL/2019

DESPESAS	Previsão		Despesas Liquidadas		Despesas	
	Atualizada (a)	Realizada (b)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	Pagadas Até o Bimestre (d)	Inscritas em Restos a Pagar Não Processados (e)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (III)	13.951.425,91	13.951.425,91	2.847.195,94	20,41	4.853.922,38	10.708.013,60
DESPESAS CORRENTES	12.995.405,91	12.995.405,91	2.847.195,94	22,00	4.853.922,38	10.708.013,60
Despesas com Pessoal e Encargos Sociais	6.840.597,45	6.840.597,45	1.204.417,87	17,60	2.558.381,50	9.970.888,80
Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	1.000,00			1.000,00	2.465.000,71
Outras Despesas Correntes	6.153.808,46	6.153.808,46	938.778,07	15,25	1.295.147,87	4.291.673,95
DESPESAS DE CAPITAL	897.970,10	897.970,10	419.530,04	46,73	1.000,00	1.877.202,54
Investimentos	897.970,10	897.970,10	419.530,04	46,73	1.000,00	1.877.202,54
Investimentos Financeiros						
Amortização da Dívida	100.000,00	100.000,00				
RECURSOS DE CONTRINFORMAÇÃO	100.000,00	100.000,00				
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)						
SUBTOTAL DAS DESPESAS (V) = (III + IV)	13.951.425,91	13.951.425,91	2.847.195,94	20,41	4.853.922,38	10.708.013,60
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (FINANCIAMENTO) (VI)						
Amortização da Dívida						
Outras Despesas						
Outras Despesas						
Amortização da Dívida Externa						
Outras Despesas						
SUBTOTAL O REFINANCIAMENTO (VII) = (V + VI)	13.951.425,91	13.951.425,91	2.847.195,94	20,41	4.853.922,38	10.708.013,60
DEBITO (VIII)						
TOTAL (VII) - (VIII)	13.951.425,91	13.951.425,91	2.847.195,94	20,41	4.853.922,38	10.708.013,60
RESERVA DO RPPS						

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2019 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL

RECEITAS PARA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (b)	% (b/a)
RECEITAS DE IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	925.755,88	925.755,88	153.123,52	16,54	255.662,08	27,61
Impostos	838.857,97	838.857,97	119.820,71	14,28	205.667,42	24,52
Taxas	86.897,91	86.897,91	33.302,81	38,32	49.894,66	57,42
CONTRIBUIÇÕES	25.000,00	25.000,00	3.172,47	12,69	3.405,67	13,62
Contribuições Sociais						
Contribuições Econômicas						
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social						
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação P	25.000,00	25.000,00	3.172,47	12,69	3.405,67	13,62
RECEITA PATRIMONIAL	6.700,00	6.700,00	7.489,08	111,78	15.118,15	225,64
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado						
Valores Mobiliários	6.700,00	6.700,00	7.489,08	111,78	15.118,15	225,64
DESPESAS DE CAPITAL	368.800,00	368.800,00				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO						
Operações de Crédito - Mercado Interno						
Operações de Crédito - Mercado Externo						
ALIENAÇÃO DE BENS	35.000,00	35.000,00				
Alienação de Bens Móveis	35.000,00	35.000,00				
Alienação de Bens Imóveis						
Alienação de Bens Intangíveis						
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS						
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	331.800,00	331.800,00				
Transferências da União e de suas Entidades	200.000,00	200.000,00				
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	131.800,00	131.800,00				
Transferências dos Municípios e de suas Entidades						
Transferências de Instituições Privadas						
Transferências de Outras Instituições Públicas						
Transferências do Exterior						
Transferências de Pessoas Físicas						
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identifi						
OUTRAS RECEITAS CORRENTES						
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais						
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos						
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Pú						
Demais Receitas Correntes						
RECEITAS DE CAPITAL	368.800,00	368.800,00				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO						
Operações de Crédito - Mercado Interno						
Operações de Crédito - Mercado Externo						
ALIENAÇÃO DE BENS	35.000,00	35.000,00				
Alienação de Bens Móveis	35.000,00	35.000,00				
Alienação de Bens Imóveis						
Alienação de Bens Intangíveis						
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS						
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	331.800,00	331.800,00				
Transferências da União e de suas Entidades	200.000,00	200.000,00				
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	131.800,00	131.800,00				
Transferências dos Municípios e de suas Entidades						
Transferências de Instituições Privadas						
Transferências de Outras Instituições Públicas						
Transferências do Exterior						
Transferências de Pessoas Físicas						
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identifi						
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL						
Integralização do Capital Social						
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro						
Resgate de Títulos do Tesouro						
Demais Receitas de Capital						
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)						
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.801.425,91	14.801.425,91	2.436.905,21	16,48	5.096.452,67	34,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)						
Operações de Crédito - Mercado Interno						
Mobiliária						
Contratual						
Operações de Crédito - Mercado Externo						
Mobiliária						
Contratual						
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.801.425,91	14.801.425,91	2.436.905,21	16,48	5.096.452,67	34,16
DEBITO (VI)						
TOTAL (VII) = (V - VI)	14.801.425,91	14.801.425,91	2.436.905,21	16,48	5.096.452,67	34,16
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						
Supervisão Financeira Utilizada para Créditos Adiciona						

Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2019

RREO - Anexo 08 (LDB, art 72)

em Reais

RECEITAS DO ENSINO							
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		%	(c) = (b/a)x100	
			Até o Bimestre (b)				
1-RECEITA DE IMPOSTOS	638.857,97	638.857,97	205.987,42		24,52 %		
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	232.500,00	232.500,00	84.252,86		36,24 %		
1.1.1-IPTU	122.500,00	122.500,00	1.273,86		1,04 %		
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	110.000,00	110.000,00	82.978,80		75,44 %		
1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter-Vivos - ITBI	170.119,22	170.119,22	26.662,00		15,67 %		
1.2.1-ITBI	170.119,22	170.119,22	26.662,00		15,67 %		
1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	75.900,00	75.900,00	28.934,69		38,12 %		
1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	72.000,00	72.000,00	28.934,69		40,19 %		
1.3.1-ISS	3.900,00	3.900,00					
1.3.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	360.338,76	360.338,76	65.818,07		18,27 %		
1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	9.833.122,95	9.833.122,95	4.576.717,77		36,88 %		
2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	12.410.122,95	12.410.122,95	3.312.297,28		34,75 %		
2.1-Cota-Parte FPM	8.533.122,95	8.533.122,95	3.312.297,28		37,50 %		
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	8.533.122,95	8.533.122,95					
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	350.000,00	350.000,00					
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	2.500.000,00	2.500.000,00	1.013.823,86		40,55 %		
2.2-Cota-Parte ICMS	17.000,00	17.000,00					
2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1986	50.000,00	50.000,00	15.699,96		31,40 %		
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação	10.000,00	10.000,00	975,93		9,76 %		
2.5-Cota-Parte ITR	300.000,00	300.000,00	233.920,74		77,97 %		
2.6-Cota-Parte IPVA							
2.7-Cota-Parte IOF-Cruzo							
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	13.248.989,92	13.248.989,92	4.782.385,19		36,10 %		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO							
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		%	(c) = (b/a)x100	
			Até o Bimestre (b)				
4-RECEITA DA APLIC. FINANC. DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO							
5-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	302.000,00	302.000,00	102.704,25		34,01 %		
5.1-Transferências do Salário-Educação	142.000,00	142.000,00	53.178,07		37,45 %		
5.2-Transferências Diretas - FIDEJ	60.000,00	60.000,00	15.853,80		26,42 %		
5.3-Transferências Diretas - FNAE	94.000,00	94.000,00	31.154,01		33,14 %		
5.4-Transferências Diretas - FNAE	6.000,00	6.000,00	1.476,60		24,61 %		
5.5-Cotas Transferências do FNDE			1.041,77		177,00 %		
5.6-Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE							
6-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS							
6.1-Transferências de Convênios							
6.2-Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios							
7-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
8-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO							
9-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	302.000,00	302.000,00	102.704,25		34,01 %		
FUNDEB							
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		%	(c) = (b/a)x100	
			Até o Bimestre (b)				
1-RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	2.342.024,59	2.342.024,59	915.343,53		39,08 %		
10.1-Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.766.624,59	1.766.624,59	662.459,45		37,50 %		
10.2-Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	500.000,00	500.000,00	202.764,77		40,55 %		
10.3-ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	3.400,00	3.400,00					
10.4-Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	10.000,00	10.000,00	3.139,99		31,40 %		
10.5-Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5)	2.000,00	2.000,00	195,18		9,76 %		
10.6-Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	60.000,00	60.000,00	46.784,14		77,97 %		
11-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	1.349.500,00	1.349.500,00	647.665,38		47,99 %		
11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB	1.349.500,00	1.349.500,00	647.665,38		47,99 %		
11.2-Complementação da União ao FUNDEB							
11.3-Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB							
12-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	-992.624,59	-992.624,59	-267.678,15		26,97 %		
E RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB							
E RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB							
DESPESAS DO ENSINO							
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR - NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x 100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x 100	
3-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	1.011.045,40	1.011.045,40	429.012,19	42,43 %	429.012,19	42,43 %	
13.1-Com Educação Infantil	1.011.045,40	1.011.045,40	429.012,19	42,43 %	429.012,19	42,43 %	
13.2-Com Ensino Fundamental	338.454,60	338.454,60	238.734,23	70,54 %	238.734,23	70,39 %	500,00
14-OUTRAS DESPESAS							
14.1-Com Educação Infantil							
14.2-Com Ensino Fundamental	338.454,60	338.454,60	238.734,23	70,54 %	238.734,23	70,39 %	500,00
15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	1.349.500,00	1.349.500,00	667.746,42	49,48 %	667.246,42	49,44 %	500,00
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB							
3-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							
16.1-FUNDEB 60%							
16.2-FUNDEB 40%							
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							
17.1-FUNDEB 60%							
17.2-FUNDEB 40%							
18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)							
INDICADORES DO FUNDEB							
19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)							667.246,42
19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério * ((13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %							66,24
19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %							36,78
19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício - ((19.1 + 19.2) - 5)							-3,02
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE							
20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS							
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019 *							
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR - NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x 100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x 100	
22-EDUCAÇÃO INFANTIL							
22.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB							
22.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos							
23-ENSINO FUNDAMENTAL	2.582.573,08	2.584.549,79	1.020.488,18	39,48 %	1.001.213,33	38,74 %	22.421,51
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.349.500,00	1.349.500,00	667.746,42	49,48 %	667.246,42	49,44 %	500,00
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.233.073,08	1.235.049,79	352.741,76	28,58 %	334.159,08	27,00 %	21.921,51
23.3 - () Dedução de Despesas Indevidamente Constituídas			11.338,63	883,00 %	8.192,17	217,00 %	
24-ENSINO MÉDIO							
25-ENSINO SUPERIOR	73.000,00	73.000,00	20.800,00	28,49 %	16.800,00	23,01 %	4.000,00
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR							
27-OUTRAS							
28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	2.655.573,08	2.657.549,79	1.041.288,18	39,18 %	1.018.013,33	38,31 %	26.421,51
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL							
29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB * (12)							-267.678,15
30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO							
31-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							
32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS							
33-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (4)							
34-CANCELAMENTO NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO * (44.1)							
35-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34) (6)							-267.678,15
36-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 - (5)) (8)							1.268.891,48
37-PERCENTUAL APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % (8) - LIMITE CONSTITUCIONAL 29% (8)							26,83
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR - NÃO PROCESSADOS (i)
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d) x 100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d) x 100	
38-DESPESAS CUSTEADAS C/ APLIC. FINANC. DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO							
39-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO							
40-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
41-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	302.000,00	312.855,00	116.232,51	37,15 %	90.999,69	29,09 %	25.232,82
42-TOTAL OUTRAS DESP. CUSTEADAS C/ RECEITAS ADIC. FINANC. DO ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)	302.000,00	312.855,00	116.232,51	37,15 %	90.999,69	29,09 %	25.232,82
43-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42)	2.957.573,08	2.970.404,79	1.157.520,69	38,97 %	1.109.013,02	37,34 %	51.654,33
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO							
44-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE							
44.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino					1.092,19		
44.2-Executadas com Recursos do FUNDEB					1.092,19		
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA							
45-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018					-1.312.950,89		
46-(+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					647.665,38		53.178,07
47-(-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE					23.936,12		
47.1-Orçamento do Exercício					23.936,12		
47.2-Restos a Pagar					672,03		
48-(+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					-688.549,60		53.178,07
49-(+) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE							
50-(+) Ajustes							
50.1-(+) Retenções							
50.2-(+) Juros e encargos							
50.3-(+) Outros valores extraordinários							
50.4-(+) Conciliação Bancária							
51-(+) SALDO FINANCEIRO CONCLUIDO					-688.549,60		53.178,07

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO